
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1219  del 15/10/2019 
 
Oggetto: SERVIZIO SUPPORTO TA RUP ATTIVITÀ COMPETENZA DIRETTORE DEL SPS - 

DATORE DI LAVORO. ATTIVITÀ VALUTAZIONE RISCHI E REDAZIONE DVR; 
DEFINIZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI MESSA SICUREZZA  TECNICO 
DIPLOMATO GEOMETRA.IMPEGNO SPESA. EURO 55.754,00 - RUP DR PUDDA 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 
all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019. 

PREMESSO che: 

- l’Ente deve procedere, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, all’aggiornamento ed adeguamento sulla 
base dei nuovi dati ed informazioni disponibili, dei DVR delle opere del sistema multisettoriale 
(SIMR) in gestione dell’Enas, trasferite all’ENAS con atti del Presidente della Regione Sardegna, 
così classificabili: opere di sbarramento principali e opere di sbarramento minori, opere di 
adduzione, vasche partitori e prese, impianti di sollevamento e impianti di produzione energetica. 

- con determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1564 del 04.12.2018 e 
per le motivazioni in essa contenute, sono stati approvati i documenti per l’appalto del servizio in 
oggetto per l’importo di € 46.000,00 compresi oneri previdenziali oltre € 10.120,00 per IVA ed è 
stata autorizzata la prenotazione dell’impegno della somma di € 56.120,00, di cui € 46.000,00 per 
imponibile e € 10.120,00 per IVA, per gli anni di bilancio 2019 e 2020, a valere sui Capitoli: 
U1.03.23.04 (ora SC10.1604), U1.03.23.05 (ora SC10.2305), U1.03.23.07 (ora SC10.2307) e 
U1.10.14.18; 

- con determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 864 del 01.08.2019 
è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in oggetto al Geom. Roberta Schiffino, con studio in 
Via Marconi n. 512, 09045 Quartu Sant’Elena, per il punteggio complessivo totalizzato per l’offerta 
economica e tecnica di 76,029 punti con il ribasso offerto del 0,5% (pari a € 230,00) sull’importo 
soggetto a ribasso di € 46.000,00. L’importo netto di aggiudicazione risulta pari a € 45.770,00, 
comprensivo di contributi previdenziali integrativi, + iva per 20 mesi; 

- con la medesima determinazione è stato disposto inoltre che alla stipula del contratto si procederà 
ad avvenuta assunzione dell’impegno di spesa a cura del Servizio proponente, salvo acquisizione 
della certificazione DURC; 

- con nota in data 05.09.2019 il RUP accoglieva la richiesta della professionista, acquisita agli atti 
dell’Enas con prot. 16569 del 20.08.2019, di non applicazione della cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 comma 11, e lo sconto proposto pari a € 70,00. Conseguentemente l’importo 
contrattuale risulta stabilito a € 45.700,00 oltre l’IVA di legge. 

CONSIDERATO CHE: 

- la procedura di espletamento della gara pubblica e dei conseguenti atti amministrativi volti alla 
stipula del contratto di servizio si stanno concludendo nel corrente mese di settembre 2019, a 
fronte di una ipotesi di aprile 2019 ipotizzata in sede di avvio. Conseguentemente la previsione 
temporale di espletamento del servizio in argomento, della durata complessiva di 20 mesi, subisce 



 

 

 

 

 

 

 

 

un naturale scorrimento andando ad interessare l’annualità 2021, oltre le annualità  2019 e 2020 
preventivate. 

RITENUTO: 

- conseguentemente necessario procedere, rispetto alle prenotazioni succitate, alla rimodulazione 
degli impegni di spesa a valere sul bilancio pluriennale 2019-2021; 

ATTESO che: 

- la spesa prevista per il servizio in oggetto (€ 46.000,00 + iva per 20 mesi) è stata programmata dal 
Servizio Prevenzione e Sicurezza sul Bilancio Pluriennale 2019/2021 sui capitoli sopra richiamati; 

 
DETERMINA 

- l’impegno della somma complessiva di € 55.754,00, di cui € 45.700,00 per imponibile e 

€ 10.054,00 per IVA, a favore del Geom. Roberta Schiffino, con studio in Via Marconi n. 512, 

09045 Quartu Sant’Elena, così ripartita (CDR 00.00.01.23): 

per l’anno 2019 

� € 8.363,10 sul capitolo SC10.2305/2019 (Adeguamento e gestione del DVR dell’ENAS); 

per l’anno 2020 

� € 11.150,80 sul capitolo SC10.1604/2020 (Servizi di ingegneria, studi, indagini, rilevazioni, 

disegno tecnico, computi metrici, manut opere); 

� € 16.726,20 sul capitolo SC10.2305/2020 (Adeguamento e gestione del DVR dell’ENAS); 

� € 5.575,40 sul capitolo SC10.2307/2020 (Redazione studi di fattibilità tecnico-economica 

interventi adeguamento norme sicurezza opere); 

per l’anno 2021 

� € 8.363,10 sul capitolo SC10.2305/2021 (Adeguamento e gestione del DVR dell’ENAS); 

� € 5.575,40 sul capitolo SC10.2307/2021 (Redazione studi di fattibilità tecnico-economica 

interventi adeguamento norme sicurezza opere); 

- di trasmettere al SACP della presente determinazione per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all'art . 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


